

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp**  
**và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 446/QĐ-UBND-HC ngày 05 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức hiệu quả các hoạt động ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp năm 2022; tăng cường mối quan hệ hợp tác phát triển công nghệ thông tin, truyền thông của tỉnh với các cơ quan Trung ương, tỉnh/thành phố, các doanh nghiệp nhằm hỗ trợ xây dựng Chính quyền điện tử và đô thị thông minh, từng bước thực hiện chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp.

- Lan tỏa và thu hút sự hưởng ứng tích cực của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với quá trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, hướng tới mục tiêu phục vụ người dân và doanh nghiệp ngày càng tốt hơn; đồng thời, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý của chính quyền các cấp, thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn, an ninh.
- Sự vào cuộc tích cực của các ngành, các cấp, các doanh nghiệp và người dân; sự phối hợp tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu của các cơ quan thông tin truyền thông.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (ngày 10 tháng 10)**

- Tổ chức tuyên truyền hoạt động chuyển đổi số trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo, Cổng thông tin điện tử Tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh, các doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn, các địa phương ra quân triển khai hỗ trợ người dân sử dụng ứng dụng e-Dongthap, tham gia mua, bán trên các sàn giao dịch thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

## **2. Tổ chức Hội thảo Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục**

a) Thời gian: Thứ sáu, ngày 07 tháng 10 năm 2022.

b) Địa điểm: Công viên phần mềm Quang Trung.

c) Đơn vị tổ chức: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ và Tư vấn Chuyển đổi số - Công viên phần mềm Quang Trung (QTSC).

d) Thành phần tham dự: Khoảng 120 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Lãnh đạo, công chức chuyên môn các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Cấp huyện:

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh, Sa Đéc, Hồng Ngự.

+ Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, 01 Hiệu trưởng Trung học cơ sở, 01 Hiệu trưởng Tiểu học, 01 công chức chuyên môn (*do Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn*);

+ 43 Hiệu trưởng Trung học phổ thông, 02 Hiệu trưởng Trung tâm Giáo dục thường xuyên (*do Sở Giáo dục và Đào tạo chọn*).

đ) Chương trình Hội thảo (*Chi tiết Phụ lục I kèm theo*)

## **3. Khai trương Nền tảng chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp**

a) Thời gian: Thứ hai, ngày 10 tháng 10 năm 2022.

b) Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.

c) Thành phần tham dự: Khoảng 43 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Xây dựng, Y tế, Tài nguyên và Môi trường; Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, Cục Thống kê Tỉnh, Liên minh Hợp tác xã Tỉnh;

- Phóng viên Báo, Đài, cơ quan truyền thông trên địa bàn Tỉnh.
- Công ty Cổ Phần Rynan Technologies Vietnam.

d) Chương trình Hội thảo (*Chi tiết Phụ lục II kèm theo*)

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí tuyên truyền, triển khai các hoạt động hỗ trợ Tổ Công nghệ số cộng đồng: Sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí đầu năm cho Sở Thông tin và Truyền thông.

- Kinh phí tổ chức Hội thảo: Các đơn vị cử đại biểu tham dự Hội thảo thanh toán chi phí đi lại, ăn, ở từ nguồn kinh phí khoán của đơn vị.

- Kinh phí tổ chức Khai trương Nền tảng chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp: Sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp đã bố trí cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ và Tư vấn Chuyển đổi số - Công viên phần mềm Quang Trung tổ chức Hội thảo Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Tỉnh biên tập nội dung tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, trang thông tin điện tử, fanpage (*Facebook*), Official Account (*Zalo*) của các cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, các Tổ Công nghệ số cộng đồng tổ chức phổ cập công nghệ số cho người dân nông thôn.

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị liên quan tổ chức Hội thảo Chuyển đổi số lĩnh vực giáo dục lồng ghép tham quan mô hình thực tế

giáo dục STEM/STEAM để triển khai cho các trường trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các trường có đại biểu tham dự Hội thảo thanh toán chi phí theo quy định.

**3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Khai trương Nền tảng chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp cụ thể, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt.

#### **4. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh**

- Vận động 100% đoàn viên cài đặt và sử dụng ứng dụng e-Dongthap và ít nhất 01 ứng dụng hỗ trợ thanh toán không dùng tiền mặt, phát động phong trào thi đua chuyển đổi số trong các tổ chức Đoàn.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức phổ cập công nghệ số, phát huy vai trò tích cực của cán bộ đoàn trong Tổ Công nghệ số cộng đồng.

#### **5. Các sở, ban, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố**

- Tăng cường công tác đào tạo nâng cao nhận thức, kỹ năng chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là cán bộ, công chức ở các xã nông thôn mới.

- Triển khai hiệu quả các mô hình chuyển đổi số đã đăng ký; nghiên cứu nhân rộng mô hình Tổ Công nghệ số cộng đồng.

- Xây dựng chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử địa phương, đơn vị. Đăng tải ít nhất 02 bài viết (*có minh họa bằng hình ảnh*) về hoạt động chuyển đổi số của địa phương, đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Chuyển đổi số tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2022. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- BCSĐ/UBND Tỉnh (*b/cáo*);
- Các cơ quan, đơn vị Mục IV;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, THVX. Thg.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**

**Phụ lục I**  
**CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO CHUYÊN ĐỔI SỐ**  
**LĨNH VỰC GIÁO DỤC**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2022  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)*

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
2. Báo cáo đề dẫn;
3. Báo cáo Hệ thống giáo dục thông minh và học tập suốt đời;
4. Báo cáo lộ trình chuyển đổi số trong giáo dục;
5. Báo cáo giải pháp công nghệ giáo dục 4.0;
6. Báo cáo giáo dục STEM/STEAM;
7. Tham quan thực tế mô hình giáo dục STEM/STEAM.

**Phụ lục II**  
**CHƯƠNG TRÌNH KHAI TRƯƠNG NỀN TẢNG CHUYỂN ĐỔI SỐ**  
**NGÀNH NÔNG NGHIỆP**

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2022  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)*

- 1.** Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- 2.** Báo cáo tóm tắt quá trình triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp.
- 3.** Trình bày Nền tảng chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp.
- 4.** Phát biểu của sở, ngành Tỉnh; Tổ Chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp.
- 5.** Lễ ký kết ghi nhớ hợp tác giữa Công ty Cổ Phần Rynan Technologies Vietnam với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong chuyển đổi số ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp.
- 6.** Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh.